• Om. ed, V.

> Matth. XVIII, 17. 18.

« Pasce oves meas ! » et: « Quidquid solveris super terram ² », etc. Apparet secundo, quod cum vicarius principis huius sit frater cuiusque fidelis iuxta illud Matth. XXIII, [8] : « Omnes vos fratres estis », quod si peccaverit in me, potest denuntiari Ecclesiae, et procedi secundum subsequenda. Apparet tertio, quia eiusdem potestatis est esse ordinarium iudicem vicarii principis et aliorum singulorum membrorum Ecclesiae, et ordinare de illis, quod ex hoc eodem textu Ecclesiae communitas instituta est simpliciter superior ad ordinandum de vicio Domini et aliis Ecclesiae membris.

160 Haec ratio quamvis in cap. IX illius libelli multipliciter
k/^7 tractata ac soluta sit ³, altius tamen et latius si fieri a me
potest repetenda est ¹, quia hinc omnia pendent.

461 Et quoniam principia cognoscimus ex terminis, examine-
mus primo **quomodo oportet hic sumi «ecclesiam»**,
cum dicitur: « Dic ecclesiae : et si ecclesiam non audierit
etc. » Oportet namque sermonem hanc verificari de ecclesia, aut
universaliter, id est de omni ecclesia, aut singulariter de Ec-
clesia universalis, seu de Ecclesia simpliciter, aut de aliqua de-
terminata ecclesia, aut de ecclesia indistincte non determinando
hanc vel illam. Cum enim sermo sit de ecclesia in actu au-
diendi et indicandi, alias modus esse non potest quo de eccl-
esia verificetur. Oportet enim aut omnibus aut alicui eccl-
esiae aut toti universalis Ecclesiae competere iudicium hoc a Do-
mino traditum.

462 Et quidem quod non singulariter de sola uni-
versali **Ecclesia sermo sit**, ex hoc convincitur quod

¹ Ioan, XXI, 17.

² Maith. XVI, 19.

³ Hic repetit ac evolvit argumentum supra adumbratum, n. 146.

praeceptum hoc Domini de denuntiatione peccantis proximi in me, non me obligat ad recurrendum ad universalem Ecclesiam, Non enim oportet ut, peccante in me fratre meo et post adhibitos testes incorrigibiliter pernicioso, dicam Concilio universalis Ecclesiae, ut patet. Et tamen si sermo iste esset de sola universalis Ecclesia, praeceptum Domini ad hoc obligaret, quia obligat ad dicendum Ecclesiae universalis iuxta hunc sensum. Esset enim sensus: « Si peccaverit in te frater tuus, etc. dic Ecclesiae » universalis.

463

Amplius. Si in hoc textu data est potestas Ecclesiae universalis, cum non sit ei data maior intensive potestas quam Petro — utriusque enim eadem potestas data est, dum utriusque dicitur: « Quodcumque ligaveris vel solveris super terram etc. », quomodo Ecclesiae communitas maiorem sibi quam Petro potestatem iurisdictionis usurpat? Quomodo rursus Christus, aeterna Sapientia, duas aequales intensive potestates in Ecclesia, absque tertia supra ambas, instituit? Mutuo enim se impedient, cum par in parem non habeat imperium 1. Quomodo perplexas reliquit oves, vel liberas ut aut obedient cui volunt, aut neutri, aut utriusque praecipienti contraria simul? Non igitur est sermo praesentis textus de sola Ecclesia universalis.

464

Et per idem patet, quod non est sermo de ecclesia simpliciter, ut distinguitur contra ecclesiam talem, ut puta Mediolanensem, Bononiensem, etc. Hoc enim nihil aliud est dicere quam quod est sermo de Ecclesia universalis, quod exclusum est. Et quia non est maior ratio de una ecclesia quam de alia, ideo patet quod non est sermo de aliqua ecclesia determinate; nec de omni collective aut distributive, propter praedictam rationem: quia non teneor denunciare omnibus ecclesiis peccantem in me fratrem.

† Cf. Index rerum: «Par in parem etc», >

i Sed sermo est de ecclesia indistincte, seu indefinite, ita quod ecclesiae datum est iudicium fratris peccantis, non determinando hanc vel illam. Et quoniam actiones sunt singularium, et actor sequitur forum rei, determinatur in qualibet ecclesia a fratre peccante : « ad ecclesiam », scilicet fratris peccantis. Ita quod sensus litteralis illius textus est : si peccaverit in te frater tuus, dic ecclesiae illius : et si illam non audierit, etc. Et hoc proculdubio obligat praeceptum absque ullo inconvenienti, et communi animi conceptione ac consuetudine Ecclesiae roboratur : disponit namque sic intellecta doctrina Domini omnia suaviter ^x. Nec fallaris male intelligendo ecclesiam peccantis fratris : quoniam ecclesia illius est non sola sua propria, sed quaecumque alia jurisdictionem habens super illam, ut patet.

¹ Cf. Sap. VIII, 1.

Caput III

In quo discutitur quid significet ecclesia cum dicitur : « Dic ecclesiae. »

466 De hoc rursus vocabulo « ecclesiae » videndum est quid significet in hoc textu, cum dicitur : « Dic ecclesiae. » Et ne in multitudine expositionum vagi extimemur, proprie sumi admittatur ecclesiam pro **convocatione**, seu collectione **fidelium** \ Aiunt autem isti quod ecclesia hoc in loco significat communitatem fidelium non in seipsis, sed in praelatis eorum, sive Papa intersit, sive non.

467 Sed quod hic non sit sensus litteralis, ex eo patet quod in una et eadem significatione oportet intelligere in hoc textu ecclesiae nomen, respectu cuiuscumque peccantis ecclesia sit. Cum enim, ut ex dictis patet *, indistincte dictum sit: « Dic ecclesiae » peccantis fratris (quam ille tenetur audire), et non magis de **universali** quam **particulari** aut e contra, oportet **univoce significare** ecclesiam cum **applicatur** ad universalem et cum **applicatur** ad **particularem**, ut patet. Constat autem quod cum denunciandus est frater ecclesiae Mediolanensis suae ecclesiae, non praecipitur a Domino quod dicat ecclesiae illius, id est communite, sive episcopus intersit, sive non. Ergo cum praecipitur dicendum ecclesiae indistincte, non intelligitur communitas, sive caput velit esse, sive non.

* n. 465 » luxta S. THOMAM, Summa *theologiae*, Hia, q. 8, a. 4, ad 2.

Unde sciendum est, quod licet, ex vi vocabuli : « Dic ecclesiae» significet: dic convocationi, proculdubio fidelium, ex contextu tamen litterae, quia subditur : « Arnen dico vobis, quaecumque solveritis super terram etc. », sumitur **quod non de quacumque convocatione fidelium, sed de auctoritativa intelligitur;** alioquin convocatio fidelium Mediolanensium sine eius praelato haberet a Domino potestatem iudicandi etc. Perinde ergo est : « Dic ecclesiae et : dic auctoritativae **convocationi.**

469 Constat autem inductive in singulis ecclesiis quod auctoritativa convocatio non est ubi praelatus illius convocationis deest : igitur nec auctoritativa convocatio omnium fidelium est, ubi omnium fidelium pastor et rector \ qui est Papa, deest omnino, scii, tam per se quam per alium. Et est sermo de auctoritativa convocatione, seu ecclesia, **simpliciter et absolute,** et non secundum quid, seu respectu huius: puta Papae haeretici deponendi, vel electionis futurae, etc. Inquirimus siquidem nunc superioritatem simpliciter et absolute.

470 Explanatur autem amplius quod dicimus, scii, quod in nomine **ecclesiae** in hoc textu **clauditur illius ecclesiae praelatus.** Quia si non includitur praelatus illius, oportet alterum duorum dicere, aut quod communitas fidelium in ecclesia aliqua particulari habeat, etiam invito episcopo, a Domino iurisdictionis potestatem excommunicandi etc., aut quod non de communitate sit dictum: «Dic ecclesiae», et similiiter quod non est ei dictum : « Quaecumque solveritis super terram etc.. »

471 Sequela patet : quia ecclesiae data est auctoritas, et si nomine ecclesiae intelligitur communitas, ipsa communitas velit nolit

¹ kixta Concilium Florentinum, supra n. 13, et Lugdunense, n. 84.

episcopi auctoritatem habet: et si non habet, reliquitur quod ipsa non significatur ecclesiae nomine hoc in loco. Primum autem horum affirmari non potest: secundum igitur est verum. In cuius signum, sacrorum doctorum ei consonat Glossa: « Dic ecclesiae », id est « praelato », ut capiti convocationis l. luxta hunc etenim sensum etiam ipse qui est Papa dicere potest crimen alterius ecclesiae, id est auctoritativae convocationi, ut Nicolaus Papa [l], XI, qu. 3, cap. Praecipue Lothario regi comminando scribit¹. Nec obstat quod ipsem sit illius caput: quia hoc est per accidens, scii, quod denuntians et praelatus convocationis coïncidunt in unam et eamdem personam.

Et si bene contextus evangelii notetur, vult Dominus auctoritativam convocationem adhiberi, in qua, ex pluralitate convocatorum, Concilii vigor, ex auctoritate autem praelati, auctoritas iudicii inveniretur. Propter quod etiam convertit sermonem ab ecclesia ad praelatos. Cum enim prius de ecclesia dixisset: « Dic ecclesiae », et: « Si illam non audierit etc. », non subdidit: Arnen dico vobis, quidquid solverit ecclesia super terram, sed subdidit: «Arnen dico vobis, quidquid solventis», insinuans per hoc communi quidem convocationis **Concilio correctionem tractandam**, praelatorum autem auctoritate solvendum ligandumque, iuxta conclusa, per ecclesiam esse. Pluraliter autem dixit: «solventis», vel propter pluralitatem convocatorum ad tractandum et concludendum, vel propter pluralitatem capitum in pluribus ecclesiis, de quibus indistincte dixerat: «Dic ecclesiae».